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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá technologiemi DirectX a XNA od firmy Microsoft. Práce

popisuje postupný vývoj těchto technologií a jejich porovnání.Také porovnává technologii

XNA s nativními zobrazovacími prostředky médií operačního systému Windows. Porovnává

systémové požadavky jednotlivých technologií. Ověřuje nasazení na alternativních

platformách.
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Úvod
Technologie DirectX od firmy Microsoft je dnes nezbytnou součástí dnešních softwarových

aplikací běžících na OS Windows. Její nadstavba, XNA, jakožto nadstavba Managed DirectX, byla

vytvořena zejména pro účel jednoduššího vyvíjení počítačových her, což zapříčinilo rozmach

aplikací vytvářených pro konzoli Xbox nezávislými vývojáři, studenty a tzv. „hobby“ programátory.

Využívá objektově orientovaný jazyk C#, rovněž od stejné firmy.

Jakožto nadstavba, je dobré vědět něco o základu této platformy, abychom pochopili její sílu.

DirectX byl spočátku velmi složitý a nepřehledný, což se postupem časem stále zlepšilo až na

takovou úroveň, že relativně složité věci dnes zvládne i „laik“ za dobu několikanásobně menší než

dříve. V dnešní době internetu je také k dispozici mnoho tutoriálů obsahující nejčastější

problematiky při vývoji.

Její největší soupeř na tomto poli je API OpenGL, jehož největší síla tkví v multiplatformní

podpoře. Stará se o něj nezisková organizace Khronos Group. Tyto dvě API jsou dnes

nejhlavnějšími prostředky pro vývoj aplikací.

V praxi při velkorozpočtových a náročných projektech se spíše užívá nízkoúrovňového přístupu

k vývoji aplikací, kde se na vývoji podílí organizované skupiny vývojářů.

Na ukázku jsem vytvořil pár příkladů ukazující jaké jsou možnosti tohoto prostředí a jak snadno se

s nimi pracuje, v porovnání s psaním v nativním kódu.
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1 DirectX

1.1 Co je to DirectX

Dnes se již každý, kdo někdy obsluhoval počítač s operačním systémem Windows, či si zahrál

nějakou počítačovou hru na konzoli, setkal s touto technologií. DirectX je soubor pomocných

softwarových nástrojů, které tvoří aplikační rozhraní (tzv. API). API, z anglického

„application programming interface“, je specifikace, jakýsi „most“ mezi softwarovými komponenty,

který umožňuje jednotlivým částem spolupracovat. Příčina velmi hojného využití této technologie

je dána jednak vysokým procentem uživatelů OS Windows a jednak tím, že nástroje DirectX jsou

velmi kvalitní, umožňují práci jak s 2D, tak s 3D grafikou, zvuky, vstupními zařízeními jako myš a

klávesnice, tak i na úrovni síťové, jako komunikace mezi počítači [1].

Mezi nejznámější API DirectX patří Direct3D, o které si podrobněji popíšeme v následující

kapitole.

Direct Input je rozhraní umožňující číst výstup z vnějších zařízení, jako je myš,

klávesnice, joystick a další. U zařízení, která jsou podporována, je možno využit tzv. „force

feedback“, což je odesílání dat zpět do zařízení, čili fungující ne pouze jako vstup z pohledu

hlavního zařízení (počítač), ale jako vstup/výstup. Příkladem může být vibrační motorek umístěný

v ovladačích na herní konzole. Díky technologii action mapping lze číst data, aniž by software

musel vědět, o jaký typ zařízení se jedná [2].

Direct Sound zvládá přehrát, zaznamenat či vytvořit určitý zvukový efekt nebo hudbu. Realizuje

komunikaci se zvukovou kartou. Používá se v případech, kdy je potřeba např.: přehrát více

zvukových stop za sebou, jelikož má blíže k hardwarové části než DirectMusic [3].

Direct Music pracuje s audiem (převážně s MIDI) jako Direct Sound, ale na vyšší úrovni, čímž

může být pomalejší, zato má více funkcí [4].

Direct Play zajišťuje síťovou podporu [5].

DirectShow je navržený pro provádění různých operací s multimediálními soubory, jako přehrávání

[6].
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1.1.1 Direct 3D

Toto API se využívá v případech, kdy je potřeba vykreslit grafiku ve třech dimenzích (3D). Využívá

hardwarovou akceleraci, což je jedna z technik, jak zvýšit výkon při výpočtu. Zjednodušeně řečeno

využívá hardware, nejčastěji na grafické kartě(pokud jej podporuje), který je přimo navržen pro

vykonávání instrukcí, zaměřených na tuto oblast.

Pro účely této práce budu referovat DirectX jako práci s nativním kódem [7].

Podporuje pokročilé operace s grafikou, mezi nezákladnější patřící jmenovitě:

Z-Buffering- Řeší problém viditelnosti objektů. Ke každému vygenerovanému pixelu v prostoru

uložíme mimo souřadnic X a Y také hodnotu souřadnice Z – hloubku. Pokud nastane situace, že na

stejné X a Y souřadnici musíme vykreslit další pixel, tato metoda porovná hloubku jednotlivých

pixelů a zobrazí ten blíže k pozorovateli [8].

Anti-aliasing-Objekty jsou vykreslovány tak, že každý pixel je vybarven barvou, která se nachází

v jeho středu. Problé nastává, když rozlišení pixelů není dostatečně veliké, aby dokázalo vykreslit

objekt (geometrický útvar) v dostatečné kvalitě. Tento problém se nazývá Jagged Edges, čili zubaté

hrany [9].

Obr.1 Jagged Edges

Řešením je zvícenásobit počet pixelů, tzv. Oversampling. Tím se ale samozřejmě zvýší nároky na

výpočet.

Obr.2 Oversampling
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Mipmapping- Každá textura má sadu předvypočtených obrázků nižšího rozlišení, než je textura

sama. Příklad: Máme texturu o velikosti 32x32 pixelů, tudíž obsahuje dalších 5 o velikosti 16x16,

8x8, 4x4, 2x2 a 1x1. Využívá se toho tehdy, kdy se na texturu díváme z větší dálky a stačí použít

obrázek o nižším rozlišení, nejbližší tomu, které potřebujeme [11].

Alpha blending – Kombinování barev objektu s barvou pozadí k vytvoření efektu průhlednosti

[10].

Jelikož vypracované příklady stojí na verzi DirectX 9.0, zde si ukážeme jak vypadá proces

vykreslování v této verzi. Nutno podotknout, že ve vyšších verzích se schéma pozměnilo a neustále

se vyvíjí.

Direct3D 9 pipeline [12]:

Obr.3 Pipeline [12]

Vertex Data - Vektory modelů, které jsou uložené ve vertex bufferech.

Primitive Data – Data jednoduchých geometrických útvarů, jako jsou trojúhelníky

Tessellation – Neboli rasterizace.Vezme geometrické útvary a vytvoří z nich síť, jejíž

spojnice uloží ve vertex bufferu.

Vertex Processing – Na vektory, uložené v bufferu, je aplikována

transformace - převedení modelů do prostoru.

Geometry processing – Provede geometrické úpravy, jako zobrazování útvarů jen

z určitých stran z důvodu zlepšení výkonu (culling), nebo
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 vykreslování objektů pouze v záběru (clipping).

Textured surface – Zde se zjistí a dodají potřebné souřadnice pro textury pro objekty.

Texture sampler – Filtrování textur podle potřebné úrovně detailu.

Pixel processing – Spojení dat textury a jednotlivých bodů geometrických útvarů. Výsledkem

je pixel o dané barvě.

Pixel Rendering – Na jednotlivé pixely se aplikují efekty, např.: alpha(úroveň kombinace

barvy pixelu s pozadím), nebo efekt mlhy.

Obr.4 Rasterizace

1.2 Historie, vývoj rozhraní

DirectX 1.0 – Vydán v roce 1995 pod jménem Windows Games SDK jako 32-bitová náhrada za

platformu WinG, která měla na starosti grafické procesy na operačním systému Windows 3.1.

DirectX 2.0 – Vydán v červnu 1996. Byl expedován již jako součást Windows 95 OSR2 a Windows

NT 4.0. Spolu s ním byl poprvé vydána první verze Direct3D a DirectPlay.

DirectX 3.0 – Vydán v září 1996. V očích veřejnosti začíná být brán vážně, vyvíjí se hry, které

k chodu potřebují nainstalovanou verzi DirectX 3.0.

DirectX 4.0 – Čtvrtá verze měla být původně vydána společně s čipy od firmy Cirrus Logic, které

měly být umístěny v laptopech. Jelikož se dodávka čipů opozdila, Microsoft rozhodl, že vydá

rovnou pátou verzi.

DirectX 5.0- Vydán v červenci 1997 pro windows NT 5.0. Nově se objevila třeba podpora Force


[…]


a) Přehrávání audia a videa

XNA používá k přehrávání audia knihovnu MediaPlayer. Obsahuje funkce jako opakování

skladby, náhodné přehrání, ovládání hlasitosti nebo určení momentální pozice v skladbě.

Také je možné vyhledat skladby v Knihovně médií na daném systému pomocí knihovny

MediaLibrary. Zde je ale podmínka, že hledané skladby byly již dříve nalezeny pomocí

aplikace Windows Media Player, což jest nativní aplikace OS Windows. Také je možné

přehrát skladbu umístěnou na internetu. K přehrání videa slouží knihovna VideoPlayer.

Podporován je pouze formát .wmv a navíc má ještě několik omezení. Musí obsahovat

zvukovou stopu ve formatu .wma a konstatní přenosovou rychlost, která má také omezení:

Obr.26 Možné šířky pásem

Veškeré aplikace využívající tyto knihovny musí mít v systému nainstalovaný Windows

Media Player, jelikož jsou z něho odvozeny. [18]

Windows Media Player podporuje širokou škálu audio a video formátů, jako wmv, avi,

mpeg atd.. Pokud daný formát není podporován, přehrávač se ho stejně pokusí přehrát.

V XNA je přehrávání videa určeno spíše k pouštění video záběrů jako scén do

počítačových her.

b) Vytváření a zobrazování obrázků

Nativní Windows aplikací ve verzi 7 je Windows Photo Viewer. Podporuje formáty bmp,

jpeg, jpeg XR, png, ico a tiff [19]. V porovnáním s XNA, které podporuje bmp, jpg, tga a

png, je lépe vybaven. Visual Studio nám nabízí také tvorbu bitmapů, kde

nabízí funkce stejné jako v aplikaci Malování.
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c) Práce se zvukem

Od verze 4.0 je možno zaznamenávat zvuk pomocí třídy Microphone. Obsahuje funkce jako

Start, Stop, nastavení vzorkovací frekvence, velikost nahrávajícího bufferu, nebo umí vypočíst

potřebnou velikost v bytech pro určitou nahrávající délku. Windows obsahují program Sound

Recorder, který má od verze Vista méně funkcí než v dřívějších verzích, např.: již v něm nelze

přehrát nahraný zvuk a musíme použít přehrávač [20].

Jak vidíme, multimediální funkce v XNA splňují nutné požadavky pro vývoj her a proto stačí jejich,

v porovnáním s nativními aplikacemi Windows, omezené funkce.
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6 Alternativní platformy

6.1 Linux

Jelikož XNA závisí na Direct3D, a veškerých knihovnách, které jsou podporovány Microsoftem.

Nejreálnějším způsobem, jak spustit aplikaci na tomto systému je použití nějakého Windows

emulátoru, např.: WINE, který podporuje Framework verze 4.0. Samozřejmě by to mělo dopad na

systémové požadavky. Lepším řešením by bylo zvolit alternativní cestu vývoje, jako např.: OpenGL

který je multiplatformní apod..

6.2 Xbox 360

Jelikož jedním z důvodů proč Game Studio vzniklo, byla podpora vývoje her pro konzoli Xbox,

především pro podporu nezávislých vývojářů, tak aplikace vyvinuté pomocí XNA jsou v něm plně

podporovány. Xbox 360 podporuje verzi DirectX 9.0c. Lze pro něj vyvíjet i v profilu HiDef, jelikož

grafický procesor v konzoli podporuje všechny nutné požadavky [21].

6.3 Windows Phone

Mobilní operační systém, následovník systému Windows Mobile. Tyto telefony mají následující

minimální požadavky:

-Kapacitní, 4 dotyky podporující display, s minimálním rozlišením 480 x 800

-Procesor ARM v7

-GPU podporující DirectX 9

-RAM o velikosti 256 MB a alespoň 4GB Flash paměť

-Accelerometr, senzory na dálku a okolní světlo, GPS

-FM tuner

-6 Hardwarových tlačítek

Jsou zde 4 druhy možných vstupů- Hardwarová tlačítka, dotykový displej, accelerometr a ostatní (i

přídavná) zařízení, jako fotoaparát, senzory atd.. Dotykový displej podporuje tzv. gesta, která

můžeme aktivovat ve třídě TouchPanel. Jde o různé pohyby, jako dvojdotek, posun nebo roztáhnutí

pomocí dvou prstů. Accelerometr je snímač akcelerace daného zařízení

ve třech osách, generující hodnoty v rozmezí -1 až 1. Aplikace je nutno programovat v profilu

Reach. Není možno zde psát vlastní shadery v HLSL, jsou zde vestavěné efekty [22].
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Závěr
Závěrem výplývá, že v XNA není problém s programováním obtížnějších technik grafického

zobrazování, ale pokud budeme chtít dosáhnout maximálního výkonu, bude lepší sáhnout po

nativním kódu. Zde je na místě posoudit naše vývojové možnosti a cíle, jako je počet vývojářů,

rozpočet, velikost a účel aplikace, zda pro komerční účely, nebo jen jako freeware a hlavně

nejdůležitější faktor – čas vývoje. Problematická může být nutná distribuce instalačních balíčků

.NET Framework verze 4.0.

Dnes vznikají, nebo už jsou v částečném chodu, projekty, které se snaží rozšířit XNA na více

platforem. Zatím ale nedosahují potřebných kvalit.

Programování v C# bylo pro mě novinkou a zajímavým přínosem. Netušil jsem, že by vývoj mohl

být tak programově přívětivý a přitom si držet místo v konkurenci vývojových platforem. Ocenil

jsem přehlednou práci, jelikož jsem dříve programoval v nativním kódu DirectX s jazykem C++.

Určitě jsem se tímto nezabýval naposledy a budu uvažovat o nějaké další činnosti s touto

platformou.

25

Platforma aplikací XNA a vzorové řešení Jan Vacata
