## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Platforma aplikací XNA a vzorové řešení
Student: Jan VACATA Std. číslo: E09B0243P
Vedoucí: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 5
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se měl v práci věnovat platformě Microsoft XNA a uvést ukázkové příklady pro její nasazení do praktických aplikací.

Bohužel práce nesplnila moje očekávání:

Je uveden pouze jeden příklad pro 3D a jeden pro 2D zobrazení.

Popis parametrů a zdůvodnění kroků je velmi řídké popsaný.

Na přiloženém CD jsou jen zdrojové kódy hlavních tříd, žádný projekt a podpůrné soubory, což by u "vzorových příkladů" mělo být také důležité.

V porovnání DirectX a XNA bych očekával kód pro srovnatelný výsledek a zhodnocení obou přístupů. Zvláště když autor v závěru zmiňuje, že má s programováním DirectX zkušenosti.

U přehledu projektů ve VS2010 bych očekával popis relevantních položek, jak nastavit projekt apod.

Chybí mi zdůvodnění jednotlivých částí aplikace. Např. podle stručného popisu effect.Parameters se těžko něco naprogramuje, tak si nepředstavuji vzorové řešení.

Pro kreslení grafů bych očekával možnost importu dat ze souboru a také jiné typy než obyčejná "čára" - využít potenciál grafické knihovny.

Srovnání s nativními aplikacemi Windows bych očekával spíše něco typu "vlastní grafy" nebo "vlastní přehrávač videa" a srovnávat princip práce při programování.

Možnost nasazení na jiné platformě není ověřena, pouze je to odbyto jedním odstavcem, avšak při použití Google by se ukázalo, že pokusů portovat XNA pod Mono na Linuxu je několik.

Formální připomínky:

Seznam příloh je prázdný.

Chybí seznam a vysvětlení zkratk.

Rada chyb, špatné formátování.

Otázky:

1. Pokud je metoda Update volána 60x (asi za sekundu - str. 13), co v případě, že její obsluha je delší než 1/60 sec? Jak se tento "framerate" projeví při zpracování videa s jinou frekvencí snímků?

2. Proč má pole VertexPositionTexture právě 36 hodnot (sr. 19)?

3. Pokud uvádíte, že přehrávání videa v XNA je omezeno pouze na WMV formát, zkusil jste hledat nějaké řešení pro přehrávání AVI?

4. Zkoušel jste XNA aplikaci v jiném prostředí (str. 24) - Xbox360 nebo Windows Mobile 7.x (nejspíše emulátor ve VS2010)?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2012

.....
podpis vedoucího práce